
 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

 

Decreto  
 

n° 11 del 24/12/2025 
 

OGGETTO: NOMINA  RESPONSABILE DEL SERVIZIO INFORMATICO ASSOCIATO  - 

ANNO 2026 

 

Il Presidente 
 

PREMESSO CHE: 

− in data 02/12/2013 con delibera di Consiglio dell’Unione n. 31 è stato approvato il nuovo 

statuto e atto costitutivo dell’Unione Val d’Enza a cui hanno aderito i Comuni di Sant’Ilario 

d’Enza, Montecchio Emilia, San Polo d’Enza, Gattatico, Campegine, Cavriago, Bibbiano e 

Canossa; 

− con Atto Rep. N° 19 in data 11/02/2014 a rogito dott. Stefano Gandellini, Segretario 

Generale del Comune di Montecchio Emilia, è stato integrato l’atto costitutivo dell’Unione 

dei Comuni “Val d’Enza” al fine di includere l’ingresso del Comune di Canossa; 

 

RICHIAMATO l'art.  89, comma 5, del D.Lgs 267/2000 con il quale si prevede che i Comuni, 

le Province e gli altri enti locali territoriali, n e l  rispetto dei principi fissati dalla legge, 

provvedono alla determinazione delle proprie dotazioni organiche, nonché all'organizzazione e 

gestione del personale nell'ambito della propria autonomia normativa e organizzativa; 

 

VISTO lo Statuto dell'Unione e in particolare: 

- l’art. 30 in forza del quale: "il Presidente sovrintende al funzionamento dei servizi e degli 

uffici e all’espletamento di tutte le funzioni attribuite e delegate all’Unione, anche tramite direttive 

al Segretario, ai Dirigenti e/o Responsabili dei Servizi (…) Il Presidente nomina i responsabili degli 

uffici e dei servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità ed i criteri 

stabiliti dalla legge, dallo Statuto e dai regolamenti”; 

- gli artt. 39-40 che stabiliscono che “Ciascun servizio è affidato dal Presidente ad un 

soggetto responsabile che svolge funzioni ad esso attribuite dalla legge o dal regolamento (…). Gli 

incarichi di direzione delle strutture e di alta specializzazione possono essere conferiti anche a 

contratto, ai sensi dell’art. 110 TUEL, secondo le modalità previste dal regolamento e nel rispetto 

dei vincoli previsti dalla legge”; 

 

RICHIAMATO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi dell’Unione Val d’Enza; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio dell'Unione n.16 del 31/07/2024 con la quale è stato 

nominato Presidente dell'Unione Val d'Enza il Sindaco del Comune di Campegine Alessandro 

Spanò; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 11 del 08/05/2013, regolarmente 

esecutiva, con la quale veniva approvato lo schema di convenzione tra i comuni aderenti l’Unione 

per il conferimento all’Unione medesima delle funzioni relative ai Servizi Informatici e telematici 

(SIA), con conseguente passaggio dell’esercizio di tutte le competenze di indirizzo ed 

amministrative in merito alle funzioni; 

 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

 

RICHIAMATI il precedente decreto del Presidente n.15 del 30/12/2024 con il quale si è disposto, 

tra l’altro di nominare la dipendente a tempo indeterminato Alessandra Gigli – Funzionario 

amministrativo contabile - Responsabile del Servizio Informatico Associato dell'Unione Val d'Enza 

fino al 31/12/2025, per l’esercizio in tali ambiti delle funzioni di cui all’art. 107 del 

D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i; 

 

RISCONTRATA la necessità di provvedere ad una nuova nomina del Responsabile del Servizio 

Informatico Associato; 

 

ATTESO CHE il CCNL funzioni locali del 16/11/2022 ha introdotto la disciplina degli incarichi di 

Elevata Qualificazione, sostitutivi dell'Area delle Posizioni Organizzative; 

 

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 19, comma 1, del suddetto CCNL 16/11/2022, negli enti privi di 

personale con qualifica dirigenziale, le posizioni di responsabile di ciascuna struttura apicale, 

secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono automaticamente individuate come posizioni di 

lavoro oggetto di incarichi di Elevata Qualificazione ai sensi dell’art.16 dello stesso CCNL; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n.131 del 28/11/2023 con la quale si è, 

disposto, tra l’altro di approvare il nuovo organigramma dell’ente; 

 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n.70 del 27/06/2023 con la quale è stato 

approvato il Sistema per l’individuazione e la graduazione degli incarichi di elevata qualificazione; 

 

CONSIDERATO CHE: 

- l’Unione Val d’Enza non dispone, nella dotazione organica, di figure aventi qualifica dirigenziale 

e pertanto la disciplina dell’assegnazione degli incarichi di vertice è regolata dagli art. 109, 

comma 2, del d.lgs. 267/2000 e dalle disposizioni contrattuali che vanno dagli articoli 16 a 20 del 

CCNL 16.11.2022; 

- il sistema organizzativo vigente attribuisce le funzioni apicali/di vertice dell’ente, ed in 

particolare quelle per la direzione delle strutture, a personale appartenente all’area dei Funzionari 

e dell’Elevata Qualificazione sulla base del nuovo sistema di classificazione del personale di cui 

all’art. 12 del CCNL 16.11.2022; 

- questo ente, con deliberazione di Giunta n. 30 del 28 marzo 2023, che integralmente si richiama, 

ha approvato il nuovo sistema di classificazione del personale; 

- ai sensi dell’art. 18, comma 2, del CCNL 16.11.2022, il conferimento degli incarichi è effettuato 

dal Presidente sulla base del possesso dei requisiti generali per l’accesso agli incarichi e dei 

seguenti criteri: 

a. natura e le caratteristiche dei programmi da realizzare; 

b. requisiti culturali posseduti; 

c. attitudini e le capacità professionali in relazione ai programmi da realizzare; 

d. esperienza acquisita; 
 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta dell’Unione n.43 del 26/04/2019 ad oggetto “SISTEMA 

PER L’INDIVIDUAZIONE E LA GRADUAZIONE DELLE POSIZIONI ORGANIZZATIVE, AI 

SENSI DELL’ART. 14 DEL CCNL DEL 21/05/2018 – APPROVAZIONE” nella quale si prevede 

un raggruppamento in quattro fasce delle diverse posizioni organizzative sulla base dei punteggi 

assegnati, attribuendo a ciascuna fascia una diversa retribuzione che viene determinata negli importi 

sotto indicati: 

- Fascia A – da 21 a 24 punti: € 16.000,00; 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

 

- Fascia B – da 17 A 20 punti: € 12.911,00; 

- Fascia C – da 13 a 16 punti: € 10.000,00; 

- Fascia D – da 8 a 12 punti: € 5.000,00; 

 

ATTESO che la suddetta suddivisione in fasce è stata confermata anche con la già citata 

Deliberazione di Giunta dell’Unione n.70 del 27/06/2023; 

 

RITENUTO di nominare la dipendente a tempo indeterminato Alessandra Gigli, Funzionario 

amministrativo contabile in possesso delle necessarie esperienza e competenze, Responsabile del 

Servizio Informatico associato per l’anno 2026; 

 

VISTO il D.Lgs.267/2000 e ss.mm.ii ed, in particolare gli art.107 e 109; 

 

PRESO ATTO che, in data 25/05/2018, è entrato in vigore il Regolamento europeo n.679 del 

27/04/2016 in materia di protezione dei dati personali; 

 

CONSIDERATO che il suddetto Regolamento prevede la necessità della nomina dei Responsabili 

del trattamento dei dati personali; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta dell’Unione n.73 del 25/05/2018 che prevede, tra l’altro, che 

Responsabili del trattamento dei dati personali siano nominati i Responsabili dei Settori dell’ente 

per i dati trattati dai Settori di competenza; 

 

DECRETA 

 

1. di nominare la dipendente a tempo indeterminato Alessandra Gigli – Funzionario 

amministrativo contabile – Area dei Funzionario ed EQ Responsabile del Servizio 

Informatico Associato dell'Unione Val d'Enza per l’anno 2026, per l’esercizio in tali ambiti 

delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i; 

2. alla suddetta dipendente è conferito incarico per la corrispondente posizione di Elevata 

Qualificazione; 

3. di attribuire un’indennità di posizione annuale pari ad € 10.000, sulla base del verbale di 

pesatura delle posizioni organizzative redatto dal Nucleo Tecnico di Valutazione 

dell’Unione Val d’Enza e approvato con Delibera di Giunta n. 15 del 06/03/2020; 

4. Di nominare la dipendente Alessandra Gigli Responsabile del trattamento dei dati personali 

per il Settore di competenza ai sensi del Regolamento n.679 del 27/04/2016 

 

 

DISPONE 

 

La notifica del presente atto all'interessata nonché la trasmissione dello stesso all'ufficio personale 

per gli atti di competenza. 

 

 

 

 

 

 Il Presidente dell'Unione Val D'Enza  

Spano' Alessandro / InfoCamere S.C.p.A. 



 
UNIONE VAL D’ENZA 
Bibbiano, Campegine, Canossa, Cavriago, Gattatico, Montecchio Emilia, Sant’Ilario d’Enza, San Polo d’Enza 
Provincia di Reggio Emilia 
 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005. 


